

稲敷市財政事情（平成29年4月～平成29年9月）

1. 平成29年度一般会計歳入歳出予算状況表 …………… P1
2. 平成29年度特別会計歳入歳出予算状況表 …………… P2
3. 住民の税負担状況 …………… P2
4. 市債現在高表 …………… P3
5. 市有財産現在高 …………… P3
6. 稲敷市水道事業の業務状況 …………… P4～5
7. 稲敷市工業用水道事業の業務状況 …………… P6～7

1. 平成29年度一般会計歳入歳出予算状況表

<平成29年9月30日現在>

歳 入

(単位：円)

科 目	予算現額	収入済額	収入割合 (%)
1 市 税	4,927,906,000	3,439,514,880	69.8
2 地 方 譲 与 税	385,200,000	112,559,000	29.2
3 利 子 割 交 付 金	4,300,000	2,568,000	59.7
4 配 当 割 交 付 金	23,400,000	4,302,000	18.4
5 株 式 譲 渡 等 所 得 割 交 付 金	12,800,000	0	0.0
6 地 方 消 費 税 交 付 金	662,000,000	394,877,000	59.6
7 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金	233,096,000	97,313,037	41.7
8 自 動 車 取 得 税 交 付 金	79,000,000	36,160,000	45.8
9 地 方 特 例 交 付 金	11,000,000	11,591,000	105.4
10 地 方 交 付 税	5,780,878,000	4,328,647,000	74.9
11 交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金	8,000,000	4,030,000	50.4
12 分 担 金 及 び 負 担 金	133,426,000	47,900,670	35.9
13 使 用 料 及 び 手 数 料	83,122,000	47,145,120	56.7
14 国 庫 支 出 金	2,024,380,000	779,693,466	38.5
15 県 支 出 金	1,330,279,000	298,762,280	22.5
16 財 産 収 入 金	173,891,000	158,887,412	91.4
17 寄 付 金	500,101,000	224,980,912	45.0
18 繰 入 金	1,819,184,000	0	0.0
19 繰 越 金	810,517,000	831,305,320	102.6
20 諸 収 入	641,768,000	195,460,862	30.5
21 市 債	2,711,500,000	0	0.0
歳 入 合 計	22,355,748,000	11,015,697,959	49.3

歳 出

(単位：円)

科 目	予算現額	支出済額	支出割合 (%)
1 議 会 費	209,519,000	102,071,578	48.7
2 総 務 費	4,194,779,000	1,326,850,920	31.6
3 民 生 費	6,212,103,000	2,969,689,074	47.8
4 衛 生 費	1,387,389,000	804,749,325	58.0
5 農 林 水 産 業 費	1,452,758,000	405,605,622	27.9
6 商 工 費	128,951,000	98,632,975	76.5
7 土 木 費	2,194,384,000	300,376,418	13.7
8 消 防 費	1,047,277,000	591,287,387	56.5
9 教 育 費	2,709,932,000	945,981,937	34.9
10 災 害 復 旧 費	3,000	0	0.0
11 公 債 費	2,011,473,000	885,363,653	44.0
12 諸 支 出 金	777,182,000	0	0.0
13 予 備 費	30,000,000	0	0.0
歳 出 合 計	22,355,750,000	8,430,608,889	37.7

2. 平成29年度特別会計歳入歳出予算状況表

<平成29年9月30日現在>

(単位：円)

会計名	予算現額	執行状況			
		収入済額	収入割合 (%)	支出済額	支出割合 (%)
国民健康保険	6,640,620,000	2,801,626,008	42.2	2,760,526,040	41.6
稲敷市, 稲敷郡町村及び一部事務組合公平委員会	150,000	215,359	143.6	29,000	19.3
農業集落排水事業	446,451,000	57,900,854	13.0	165,540,148	37.1
公共下水道事業	1,862,224,000	178,105,045	9.6	602,956,619	32.4
介護保険	3,665,481,000	1,858,253,465	50.7	1,465,710,845	40.0
浮島財産区	5,540,000	495,084	8.9	265,496	4.8
古渡財産区	3,757,000	628,122	16.7	2,393,422	63.7
基幹水利施設管理事業	235,471,000	35,446,000	15.1	118,600,000	50.4
後期高齢者医療	923,608,000	799,668,638	86.6	435,420,439	47.1
介護サービス事業特別会計	8,181,000	5,849,609	71.5	1,472,238	18.0
合計	13,791,483,000	5,738,188,184	41.6	5,552,914,247	40.3

3. 住民の税負担状況

<平成29年9月30日現在>

(単位：円)

税目		調定済額	一世帯当りの負担額	一人当りの負担額	備考	
直接税	市民税	個人	1,778,514,100	110,583	42,117	現年課税分
		法人	209,930,100	13,053	4,971	〃
	固定資産税		2,496,482,300	155,225	59,119	〃
	軽自動車税		136,237,300	8,471	3,226	〃
	国民健康保険税	(医療給付費)	780,607,539	107,182	61,528	〃
		(後期高齢者支援金)	230,088,661	31,593	18,136	〃
(介護納付金)		81,948,300	11,252	6,459	〃	
間接税	たばこ税	153,933,496	9,571	3,645	〃	

<平成29年9月30日現在>

1. 世帯数	16,083 世帯	人口	42,228 人
2. 国保加入世帯数	7,283 世帯	国保被保険者数	12,687 人

4. 市債現在高表

<平成29年9月30日現在>

(単位：千円)

借入先別	前期末現在高	今 期		差引現在高	備 考
		借入額	償還額		
政 府 資 金	10,665,348	0	467,200	10,198,148	
地方公共団体金融機構	3,471,670	0	74,579	3,397,091	
市 中 銀 行	5,934,032	1,669,500	235,065	7,368,467	
共 済 組 合	0			0	
そ の 他	3,385,177	0	125,130	3,260,047	
合 計	23,456,227	1,669,500	901,974	24,223,753	

5. 市有財産現在高

<平成29年9月30日現在>

(単位：㎡)

区 分	土 地	建 物		
		木 造	非木造	延面積計
本 庁 舎	78,340.58	1,257.88	16,327.06	17,584.94
その他の行政機関	消 防 施 設	4,199.81		
	その他の施設	293,584.12		2,380.06
公 共 用 財 産	学 校	460,630.48	490.26	89,791.60
	公 営 住 宅	51,736.23	9,555.97	3,707.30
	公 園	317,673.33	95.15	233.06
	その他の施設	456,352.80	5,578.69	37,519.01
山 林	54,073.72			
宅 地	141,594.95	49.31	14,542.38	14,591.69
原 野	12,603.91			
田	7,376.00			
畑	12,134.00			
雑 地	372,755.57			
そ の 他	71,284.45		10,564.37	10,564.37
合 計	2,334,339.95	17,027.26	175,064.84	192,092.10

6. 稲敷市水道事業の業務状況

1. 業務状況

平成29年9月末

区 分	単位	29年度	28年度	比 較		備 考
				増 減	比 率(%)	
上半期末給水人口	人	29,396	29,973	△ 577	△ 1.93	
上半期末給水戸数	件	10,940	10,827	113	1.04	
上半期総配水量	m ³	1,796,392	1,775,897	20,495	1.15	
上半期有収水量	m ³	1,560,756	1,555,844	4,912	0.32	
1日平均配水量	m ³	9,816	9,704	112	1.15	
1日最大配水量	m ³	10,893	10,594	299	2.82	
有 収 率	%	86.9	87.6	△ 0.7		

2. 企業債

(単位:円)

借 入 先	前期末残高	当 期		今期末残高
		借入額	償還(返済)額	
財 務 省 理 財 局	398,213,602	0	10,790,030	387,423,572
地方公共団体金融機構	137,636,143	0	3,410,518	134,225,625
稲 敷 農 業 協 同 組 合	20,325,492	0	5,103,329	15,222,163
合 計	556,175,237	0	19,303,877	536,871,360

3. 予算状況 (平成29年4月1日から平成29年9月30日まで)

(単位:円)

区分	科 目	予算額 (A)	執 行 額			予算額と執行額との差 (A) - (B)	執行率 (%)
			前 期	後 期	計(B)		
収 益 的 収 支	水道事業収益	1,003,980,000	478,349,825	0	478,349,825	525,630,175	47.64
	営業収益	894,264,000	452,005,958	0	452,005,958	442,258,042	50.54
	営業外収益	109,714,000	26,343,867	0	26,343,867	83,370,133	24.01
	特別利益	2,000	0	0	0	2,000	0.00
	水道事業費用	1,003,980,000	247,147,990	0	247,147,990	756,832,010	24.61
	営業費用	975,995,000	241,343,013	0	241,343,013	734,651,987	24.72
営業外費用	26,484,000	5,703,253	0	5,703,253	20,780,747	21.53	
特別損失	501,000	101,724	0	101,724	399,276	20.30	
予備費	1,000,000	0	0	0	1,000,000	0.00	
資 本 的 収 支	資本的収入	3,178,000	153,000	0	153,000	3,025,000	4.81
	出資金	153,000	153,000	0	153,000	0	100.00
	負担金	3,024,000	0	0	0	3,024,000	0.00
	その他の収入	1,000	0	0	0	1,000	0.00
	資本的支出	305,713,000	33,978,457	0	33,978,457	271,734,543	11.11
	建設改良費	265,410,000	14,674,580	0	14,674,580	250,735,420	5.52
企業債償還金	40,303,000	19,303,877	0	19,303,877	20,999,123	47.89	

4. 損益計算書及び貸借対照表

平成29年度 稲敷市水道事業損益計算書
(平成29年4月1日から平成29年9月30日まで)

(単位:円)

費用		収益	
科目	金額	科目	金額
営業費用	226,696,256	営業収益	418,540,198
原水及び浄水費	128,290,785	給水収益	412,272,198
配水及び給水費	41,407,362	その他営業収益	6,268,000
総係費	56,998,109		
減価償却費	0		
資産減耗費	0		
営業外費用	5,703,253	営業外収益	26,342,003
支払利息及び企業債取扱諸費	5,703,253	受取利息及び配当金	75,182
雑支出	0	他会計補助金	26,159,000
		長期前受金戻入	0
		雑収益	107,821
特別損失	94,189	特別利益	0
過年度損益修正損	94,189	過年度損益修正益	0
その他特別損失	0		
費用計	232,493,698	収益計	444,882,201
		当期純利益	212,388,503

当期純利益	212,388,503	円
前年度繰越利益剰余金(欠損金)	0	円
その他未処分利益剰余金変動額	0	円
当年度未処分利益剰余金(処理欠損金)	212,388,503	円

平成29年度 稲敷市水道事業貸借対照表
(平成29年9月30日)

(単位:円)

資産		負債及び資本	
科目	金額	科目	金額
固定資産	5,812,403,340	固定負債	562,331,009
有形固定資産	5,733,013,139	企業債	515,873,573
土地	102,496,901	引当金	46,457,436
立木・建物	700,223,978	その他固定負債	0
構築物	12,084,529,394	流動負債	81,293,937
機械及び装置	1,773,914,152	企業債	20,997,787
車両運搬具	28,154,000	未払金	0
工具器具及び備品	58,378,357	未払費用	0
△減価償却累計額	9,032,879,495	前受金	0
建設仮勘定	18,195,852	その他流動負債	60,296,150
無形固定資産	79,390,201	繰延収益	1,684,120,432
流動資産	1,360,855,454	長期前受金	4,485,389,752
現金・預金	1,198,195,727	長期前受金収益化累計額	△ 2,801,269,320
未収金	105,540,743	負債計	2,327,745,378
△貸倒引当金	△ 993,928	資本金	3,493,673,273
貯蔵品	10,369,368	資本金	3,493,673,273
前払金	31,678,800	剰余金	1,351,840,143
その他流動資産	16,064,744	資本剰余金	331,608,268
		再評価積立金	0
		国庫補助金	84,424,730
		県補助金	0
		工事負担金	2,380,141
		受贈財産評価額	23,514,047
		受益者分担金	137,355,000
		他会計負担金	0
		その他資本剰余金	83,934,350
		利益剰余金	1,020,231,875
		減債積立金	56,110,000
		利益積立金	36,500,000
		建設改良積立金	715,233,372
		当年度未処分利益剰余金	212,388,503
合計	7,173,258,794	資本計	4,845,513,416
		合計	7,173,258,794

7. 稲敷市工業用水道事業の業務状況

1. 業務状況

平成29年9月末

区 分	単位	29年度	28年度	比 較		備 考
				増 減	比 率(%)	
上半期給水事業所数	件	7	7	0	0.00	
上半期契約水量	m ³	56,730	56,730	0	0.00	
上半期総配水量	m ³	20,467	18,901	1,566	8.29	
上半期有収水量	m ³	18,215	16,585	1,630	9.83	
1日平均契約水量	m ³	310	310	0	0.00	
1日平均配水量	m ³	121	103	18	17.48	
1日最大配水量	m ³	215	208	7	3.37	
有 収 率	%	89.0	87.7	1.0		

2. 企業債

(単位:円)

借 入 先	前期末残高	当 期		今期末残高
		借入額	償還(返済)額	
【該当無し】	—	—	—	—
合 計	—	—	—	—

3. 予算状況 (平成29年4月1日から平成29年9月30日まで)

(単位:円)

区分	科 目	予算額 (A)	執 行 額			予算額と執行額との差 (A) - (B)	執行率 (%)
			前 期	後 期	計(B)		
収 益 的 収 支	工業用水道事業収益	9,497,000	4,103,038	0	4,103,038	5,393,962	43.20
	営業収益	7,920,000	4,101,004	0	4,101,004	3,818,996	51.78
	営業外収益	1,577,000	2,034	0	2,034	1,574,966	0.12
	工業用水道事業費用	9,497,000	616,328	0	616,328	8,880,672	6.49
	営業費用	9,396,000	616,328	0	616,328	8,779,672	6.56
	営業外費用	1,000	0	0	0	1,000	0.00
	予備費	100,000	0	0	0	100,000	0.00

4. 損益計算書及び貸借対照表

平成29年度 稲敷市工業用水道事業損益計算書
(平成29年4月1日から平成29年9月30日まで)

(単位:円)

費 用		収 益	
科 目	金 額	科 目	金 額
営業費用	616,328	営業収益	4,101,004
配水及び給水費	535,287	給水収益	4,101,004
総係費	81,041		
減価償却費	0		
営業外費用	0	営業外収益	2,034
雑支出	0	受取利息及び配当金	2,034
		長期前受金戻入	0
		雑収益	0
特別損益	0	特別利益	0
過年度損益修正損	0	過年度損益修正益	0
費用計	616,328	収益計	4,103,038
		当期純利益	3,486,710

当期純利益 3,486,710 円
 前年度繰越利益剰余金 0 円
 その他の未処分利益剰余金変動額 0 円
 当年度未処分利益剰余金 3,486,710 円

平成29年度 稲敷市工業用水道事業貸借対照表
(平成29年9月30日)

(単位:円)

資 産		負債及び資本	
科 目	金 額	科 目	金 額
固定資産	37,943,233	固定負債	6,200,000
有形固定資産	37,943,233	引当金	6,200,000
土地	0	流動負債	0
立木・建物	5,034,000	未払金	0
構築物	63,492,000	その他流動負債	0
機械及び装置	80,172,850	繰延収益	34,830,048
車両運搬具	0	長期前受金	136,500,000
工具器具及び備品	0	長期前受金収益化累計額(△)	101,669,952
△減価償却累計額	110,755,617	負債計	41,030,048
建設仮勘定	0	資本金	96,976,488
流動資産	133,331,356	資本金	96,976,488
現金・預金	132,635,736	剰余金	33,268,053
未収金	695,620	資本剰余金	0
前払金	0	利益剰余金	33,268,053
その他流動資産	0	利益積立金	9,750,000
		建設改良積立金	20,031,343
		当年度未処分利益剰余金	3,486,710
		資本計	130,244,541
合計	171,274,589	合計	171,274,589